

期首連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	103,795,829,118	固定負債	46,539,533,002
有形固定資産	96,234,307,077	地方債等	35,020,150,540
事業用資産	44,702,462,228	長期未払金	-
土地	13,997,152,703	退職手当引当金	2,356,564,406
立木竹	358,907,400	損失補償等引当金	-
建物	51,395,589,570	その他	9,162,818,056
建物減価償却累計額	△ 23,160,339,866	流動負債	3,579,376,773
工作物	683,439,723	1年内償還予定地方債等	3,159,334,376
工作物減価償却累計額	△ 133,543,288	未払金	90,096,336
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	27,028,290
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	233,577,770
航空機	-	預り金	62,022,980
航空機減価償却累計額	-	その他	7,317,021
その他	-	負債合計	50,118,909,775
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	1,561,255,986	【純資産の部】	
インフラ資産	49,230,095,646	固定資産等形成分	108,689,592,518
土地	6,901,997,790	余剰分(不足分)	△ 44,720,421,165
建物	1,688,317,841	他団体出資等分	7,700,000
建物減価償却累計額	△ 583,335,147		
工作物	82,047,224,130		
工作物減価償却累計額	△ 41,364,547,388		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	540,438,420		
物品	5,982,773,346		
物品減価償却累計額	△ 3,681,024,143		
無形固定資産	516,032,626		
ソフトウェア	322,190		
その他	515,710,436		
投資その他の資産	7,045,489,415		
投資及び出資金	77,504,633		
有価証券	50,000		
出資金	77,454,633		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	388,769,900		
長期貸付金	24,008,182		
基金	6,584,381,505		
減債基金	-		
その他	6,584,381,505		
その他	3,000,000		
徴収不能引当金	△ 32,174,805		
流動資産	10,298,827,010		
現金預金	5,093,453,175		
未収金	325,142,785		
短期貸付金	4,660,173		
基金	4,889,103,227		
財政調整基金	3,902,238,621		
減債基金	986,864,606		
棚卸資産	343,122		
その他	583,652		
徴収不能引当金	△ 14,459,124		
繰延資産	1,125,000		
資産合計	114,095,781,128	純資産合計	63,976,871,353
		負債及び純資産合計	114,095,781,128

連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	102,516,514,332	固定負債	44,810,358,413
有形固定資産	94,550,180,929	地方債等	33,261,030,992
事業用資産	43,290,389,900	長期未払金	-
土地	13,453,814,417	退職手当引当金	2,245,720,041
立木竹	125,492,000	損失補償等引当金	-
建物	53,526,672,808	その他	9,303,607,380
建物減価償却累計額	△ 24,396,291,781	流動負債	4,036,676,248
工作物	682,059,355	1年内償還予定地方債等	3,253,129,301
工作物減価償却累計額	△ 171,391,100	未払金	148,195,546
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	23,143,321
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	201,600,680
航空機	747,442	預り金	405,760,104
航空機減価償却累計額	△ 149,488	その他	4,847,296
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	48,847,034,661
建設仮勘定	69,436,247		
インフラ資産	48,826,013,675	【純資産の部】	
土地	6,961,723,405	固定資産等形成分	108,131,017,415
建物	1,688,317,841	余剰分(不足分)	△ 42,876,403,934
建物減価償却累計額	△ 642,791,984	他団体出資等分	7,700,000
工作物	83,620,272,555		
工作物減価償却累計額	△ 43,166,906,177		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	365,398,035		
物品	6,399,248,810		
物品減価償却累計額	△ 3,965,471,456		
無形固定資産	519,250,436		
ソフトウェア	257,752		
その他	518,992,684		
投資その他の資産	7,447,082,967		
投資及び出資金	80,479,996		
有価証券	50,000		
出資金	80,429,996		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	384,351,519		
長期貸付金	13,689,646		
基金	7,003,144,065		
減債基金	-		
その他	7,003,144,065		
その他	700,000		
徴収不能引当金	△ 35,282,259		
流動資産	11,591,142,143		
現金預金	5,604,992,312		
未収金	385,746,867		
短期貸付金	5,393,737		
基金	5,609,109,346		
財政調整基金	4,621,096,166		
減債基金	988,013,180		
棚卸資産	268,691		
その他	599,638		
徴収不能引当金	△ 14,968,448		
繰延資産	1,691,667		
資産合計	114,109,348,142	純資産合計	65,262,313,481
		負債及び純資産合計	114,109,348,142

連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日
至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	44,032,631,085
業務費用	13,542,203,917
人件費	3,663,101,700
職員給与費	2,923,238,748
賞与等引当金繰入額	201,600,680
退職手当引当金繰入額	5,131,287
その他	533,130,985
物件費等	8,970,851,401
物件費	4,786,366,318
維持補修費	485,563,722
減価償却費	3,666,976,017
その他	31,945,344
その他の業務費用	908,250,816
支払利息	250,502,521
徴収不能引当金繰入額	27,889,798
その他	629,858,497
移転費用	30,490,427,168
補助金等	23,743,675,266
社会保障給付	6,290,283,413
その他	456,468,489
経常収益	2,949,870,872
使用料及び手数料	2,198,353,597
その他	751,517,275
純経常行政コスト	41,082,760,213
臨時損失	470,888,859
災害復旧事業費	74,580
資産除売却損	123,817,489
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	346,996,790
臨時利益	309,017,286
資産売却益	268,495,636
その他	40,521,650
純行政コスト	41,244,631,786

連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	63,976,871,353	108,689,592,518	△ 44,720,421,165	7,700,000
純行政コスト(△)	△ 41,244,631,786		△ 41,244,631,786	
財源	42,977,100,429		42,977,100,429	-
税金等	21,860,702,965		21,860,702,965	
国県等補助金	21,116,397,464		21,116,397,464	
本年度差額	1,732,468,643		1,732,468,643	-
固定資産等の変動(内部変動)		703,754,420	△ 703,754,420	
有形固定資産等の増加		4,236,456,993	△ 4,236,456,993	
有形固定資産等の減少		△ 4,096,490,550	4,096,490,550	
貸付金・基金等の増加		2,039,211,519	△ 2,039,211,519	
貸付金・基金等の減少		△ 1,475,423,542	1,475,423,542	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 325,448,730	△ 325,448,730		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 204,443,166	△ 483,712,418	279,269,252	-
その他	82,865,381	△ 453,168,375	536,033,756	
本年度純資産変動額	1,285,442,128	△ 558,575,103	1,844,017,231	-
本年度末純資産残高	65,262,313,481	108,131,017,415	△ 42,876,403,934	7,700,000

連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	40,364,095,552
業務費用支出	9,873,668,384
人件費支出	3,691,462,140
物件費等支出	5,281,733,641
支払利息支出	250,502,520
その他の支出	649,970,083
移転費用支出	30,490,427,168
補助金等支出	23,743,675,266
社会保障給付支出	6,290,283,413
その他の支出	456,468,489
業務収入	44,742,719,928
税込等収入	21,592,408,791
国県等補助金収入	20,367,246,154
使用料及び手数料収入	2,175,735,480
その他の収入	607,329,503
臨時支出	318,180,555
災害復旧事業費支出	74,580
その他の支出	318,105,975
臨時収入	1,265,000
業務活動収支	4,061,708,821
【投資活動収支】	
投資活動支出	4,452,676,559
公共施設等整備費支出	3,044,752,885
基金積立金支出	1,382,157,079
投資及び出資金支出	3,024,916
貸付金支出	-
その他の支出	22,741,679
投資活動収入	1,938,383,438
国県等補助金収入	738,488,788
基金取崩収入	290,258,860
貸付金元金回収収入	8,965,417
資産売却収入	552,052,651
その他の収入	348,617,722
投資活動収支	△ 2,514,293,121
【財務活動収支】	
財務活動支出	3,722,629,378
地方債等償還支出	3,720,522,971
その他の支出	2,106,407
財務活動収入	2,340,800,557
地方債等発行収入	2,340,800,557
その他の収入	-
財務活動収支	△ 1,381,828,821
本年度資金収支額	165,586,879
前年度末資金残高	5,049,895,915
比例連結割合変更に伴う差額	4,528,281
本年度末資金残高	5,220,011,075
前年度末歳計外現金残高	43,557,260
本年度歳計外現金増減額	341,423,977
本年度末歳計外現金残高	384,981,237
本年度末現金預金残高	5,604,992,312